
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2909/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 487/2022 – POLO RIO MARIA, 
de 26 de agosto de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL 
CFP PM THIAGO CARDOSO DE ARAÚJO; Considerando a PORTARIA nº 
284/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 159, de 29 de agosto 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM 
THIAGO CARDOSO DE ARAÚJO (PAE: 2022/1097308);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM THIA-
GO CARDOSO DE ARAÚJO (CPF Nº 037.831.683-41), pertencente ao Polo 
Rio Maria/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM THIAGO CARDOSO DE ARAÚJO, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 2 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 848005
PORTARIA Nº 2908/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066852 01 55 2022 4 00061 248 0054828 
30, expedida pelo Cartório do 3º Ofício do Registro Civil de Pessoas Natu-
rais de Belém PA – Belém/PA, do CB PM RG 38253 ANDRÉ SANTOS, expe-
dida em 01 de agosto de 2022 (PAE Nº 2022/1006030);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 38253 ANDRÉ 
SANTOS, a contar de 26 de julho de 2022, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 2 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 848009
PORTARIA Nº 2923/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068429 01 55 2022 4 00007 289 0004371 
62, expedida pelo Cartório Gondim Ofício Único – Viseu/PA, do 2º SGT PM 
RG 19125 MARINALVO RODRIGUES DE SOUSA, expedida em 23 de agosto 
de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 19125 MA-
RINALVO RODRIGUES DE SOUSA, a contar de 16 de agosto de 2022, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 2 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 848010
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 657/22/DI/DF, 
Contida No DOE nº 34.871 do dia 21/02/2022; Onde lê-se: Servidor: 
SD PM Paulo Henrique Serrão Cunha; CPF: 8012.589.712-08; Valor: R$ 
1.645,80. Leia-Se: Servidor: SD PM Paulo Henrique Serrão Cunha; CPF: 
012.589.712-08; Valor: R$ 1.645,80. Ordenador:CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 848115

Errata da PORTARIA Nº 907/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 35.082 do dia 19/08/2022; Onde Lê-Se: Servidores: 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA, TEN CEL PM, MF:5674808/1; 
Valor: R$ 800,00-Elemento de Despesa: 33.90.30–AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO. Leia-Se: Servidores: MARCUS VINICIUS DOS 
SANTOS SILVA, TEN CEL PM, MF:5674808/1; Valor: R$ 700,00-Elemento 
de Despesa: 33.90.30–AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.

Protocolo: 848122
Errata da PORTARIA Nº 654/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.871 do 
dia 21/02/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Denis Ferreira Penante; 
CPF: 847.524.322-34; Valor: R$ 1.266,00. Leia-Se:SGT PM Denis Ferreira 
Penante; CPF:847.524.322-34; Valor: R$ 1.714,44 . Ordenador:CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA .

Protocolo: 848088
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO NOTA DE EMPENHO 2022NE13126, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.076, EM 12 DE AGOSTO DE 2022.
ONDE SE LÊ: EMPRESA: ORZIL CONSULTORIA LTDA (CNPJ 
08.942.423/0001-32)
LEIA-SE: EMPRESA: G. S. SARMENTO DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI(CNPJ 
42.254.594/0001-07)

Protocolo: 848543
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a A AQUISI-
ÇÃO DE EPI (COLDRE E PORTA CARREGADOR DUPLO), DECORRENTE DO 
PROCESSO 2022/803440, PREGÃO INTERNACIONAL SRP Nº 20/2022 DL/
PMPA, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº05/2022 – DL/PMPA; O valor do 
presente Termo de Contrato é R$ 1.275,465,00 (um milhão duzentos e 
setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais); Data da Assi-
natura: 02/09/2022; VIGÊNCIA: 02/09/2022 a 01/09/2023; A DESPESA 
COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:- Programa: 1502 - Segurança Pública; 
- Ação(projeto/atividade): 8833 - Formação Inicial de Agentes de Seguran-
ça Pública; - Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; - PI: 
1050008833C; - Fonte do Recurso: 0101 e ou 0301 (Recurso Próprio); Em-
presa: V H A MUNOZ EIRELI; Inscrita no CNPJ sob o nº 15.407.834/0003-
55, IE: 799.162.272.117 sediado(a) na AVENIDA LAURO GOMES, 5011 
B – SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, CEP: 09635-010; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 848434
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4795/22/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento E Fiscalização De Trânsito Nas Rodovias 
Estaduais (1ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Paragominas-PA; 
Período: 30/07 a 14/08/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidores: SGT PM Petronio Castro De Araujo Filho; CPF: 
562.960.452-04; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Jaqueline Ribeiro Dos Santos; 
CPF: 930.837.002-10; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Joyce Capistrano Acioli; 
CPF: 965.766.852-20; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Jorge Victor Vieira Acioli; 
CPF: 751.113.652-49; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Aires Lobato De Brito; 
CPF: 958.160.112-00; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Raimundo Bezerra 
Freire Neto; CPF: 031.329.292-20; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4796/22/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento E Fiscalização De Trânsito Nas Rodovias 
Estaduais (2ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Castanhal-PA; 
Período: 14 a 29/08/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SGT PM Marineide Trindade Da Silva Carvalho; CPF: 
761.057.332-91; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Alberto De Araújo Fausto; 
CPF: 703.109.392-91; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Amilton Brito Coêlho; 
CPF: 672.094.752-49; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Hilton Chaves Martins; 
CPF: 004.554.632-04; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Clebyson John Borges 
Pinheiro; CPF: 961.448.312-15; Valor: R$ 2.571,60. SD PM Danilo Max 
Moraes Da Silva; CPF: 016.993.782-82; Valor: R$ 2.571,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4797/22/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento E Fiscalização De Trânsito Nas Rodovias 
Estaduais (2ªQUINZ-AGOSTO/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 
14 a 29/08/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; 
Servidores: SGT PM Emanuel De Souza Cabral Júnior; CPF: 449.038.042-
91; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Indiodilson André De Jesus Melo; CPF: 
634.070.602-97; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Jhonatan William Carvalho Da 
Silva; CPF: 017.968.692-52; Valor: R$ 2.571,60. CB PM Jhonata Albuquerque 
Botelho; CPF: 535.031.632-04; Valor: R$ 2.571,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


